(l. l. p. 37) ex *Hermotimi* loco cap. 24 cum *Nigrino* collato efficienti, hunc dialogum a Luciano viginti quinque annos nato conscriptum esse. Philosophus enim, qui Lucino juveni viam ad virtutis fastigium monstraturum se profitetur (*Herm.* cap. 24), non idem est ac Nigrinus; contra toto coelo, ut ajunt, hi ambo a se invicem distant. In *Hermotimo* enim Lucianus nobis ostendit Stoicum de schola, qui virtutis ardua semper in ore habet, a quo Nigrinus, qui practicam profitetur philosophiam, mirum quantum differt. Potius igitur cum Wielando ¹⁾ credimus, Lucianum hunc dialogum scripsisse, quum jam constituisset missarhetorica Athenas concedere ²⁾.

1) Wieland. l. l. Th. I. S. 18, cui assentitur Schoell, *Gesch. der Gr. Litt.* Bd. II, S. 476. Rankeus l. l. p. 23 hujus libri fidem addubitat: „ceterum praeter encomium Demosthenis, Pseudosophistam s. Solocistam, aliosque libellos, adeo Nigrinum s. de moribus philosophi alius esse scriptoris opus suspicor.“

2) Mees l. l. p. 47, not. 4, qui Wielandum sequitur, ad sententiam corroborandam recte haec monet: „Dialogi scena prope Romam est, Athenas autem cogitasse Luc. colligas ex cap. 3 et 12 sqq. Scriptum esse dialogum quum jam demigrasset Luc. ex praefixa epistola apparet.“

Hermannus l. l. pag. 222, not. 51, Wetzlarii sententiam ita defendit, ut tamen a Luciani viginti quinque annos nato confectum esse hunc dialogum neget: „doch will ich allerdings nicht behaupten, dass das

De *Nigrino* plura dicendi locus erit in ea nostrae disputationis parte, qua qualem philosophiam commendaverit Lucianus exponetur.

„Gespräch alsbald nach Lucians zusammentreffen mit Nigrin verfasst
 „sey, von dem er ja selbst sagt: *ἀλλ' ἐγὼ οὐ πιθόμην ὑπ' ἀνοίας*
 „*καὶ νεότητός τοιε, πρὸ πεντεκαίδεκα σχεδὸν ἐτῶν,*
 „und halte nur die Entstehung desselben in einem angemessenen
 „Zeitraume vor dem Hermotimos fest.“

EX SCRIPTIS SECUNDAE PERIODI, QUID DE PHILOSO-
PHIA STATUERIT LUCIANUS, EXPONITUR.

Nonnisi pauca sunt et exigui momenti quae ex scriptis sophisticis ad quaestionem propositam eruere potuimus, neque tamen illa omni pretio destituta; si enim ex scriptis satiricis, quid Lucianus quadragenarius de philosophia senserit, nobis apparebit, quid ante studiorum conversionem eadem de re existimaverit e paucis illis indiciis colligi poterit. In recitationibus enim sophisticis propter benevolentiae captandae studium ea quae multis ingrata esse debebant tangere noluit; contra in scriptis satiricis nihil ejusmodi metuens, libere quid sibi de philosophia videretur elocutus est. Ad haec igitur aggredimur.

Initium hujus disquisitionis faciemus a dialogo, qui *Hermotimus* inscribitur. Ut enim mittam egregias dictionis et compositionis virtutes quibus hic liber excellit, duo

sunt ob quae in hac nostrae disquisitionis parte prae ceteris magni est momenti; primum enim de rebus gravibus graviter hic disputat Lucianus; alterum est, quod brevi post studiorum ejus conversionem hic dialogus est confectus. Quae quum ita sunt, *Hermotimi* argumentum ita enarraturus sum, ut qua disserendi ratione contra philosophorum sectas usus sit appareat.

Lucinus Hermotimum Stoicum sexagenarium rogat, ut sibi viam ad philosophiam monstret. Stoicus primum docendi partes suscipit, mox vero, quum Lucinus ejus rationes et argumenta premat, magistri personam deponit ut auditoris vice fungatur. Lucinus ita disputationem instituit, ut in omnes philosophorum scholas eam valere moneat. 1)

Primum ex Hermotimo quaerit, quibus rationibus ductus, quum philosophari instituisset, Stoicam philosophiam ceteris anteponendam duxerit. Hermotimus magnum Stoicorum numerum, bonam famam qua inter *ιδιώτας* florebant, corporis habitum et vestitum decentem memorat, denique, quum firmiora argumenta pro-

1) Cap. 85: ἀλλὰ κοινὸς ἐπὶ πάντα, ὁ λόγος· τὰ γὰρ αὐτὰ πρὸς σέ εἶπον ἄν, εἰ τὰ Πλάτωνος ἢ Ἀριστοτέλους ἤρησο τῶν ἄλλων ἀκρίτων ἐρήμην καταγνοῦς κ. τ. λ.

ferre non possit, ducente numine Stoicam se philosophiam amplexum esse profitetur. Lucinus vero, quum in talibus argumentis acquiescere nequeat, ipse philosophiam quae ceteris sit anteponenda quaerere aggreditur.

Virtutem comparat cum urbe, cujus cives beatissimam degunt vitam; viam vero qua hanc urbem adire liceat ignoranti multi se offerunt duces, quorum alius aliam viam monstrat. Iam quomodo bonum ducem ab imperito dignoscere quis poterit? Neque sorti id permittere licet: non est enim prudentis et justis hominis, ut unum aliquem e multis sine idoneis rationibus ceteris anteponat; neque Hermotimum sequi placet, qui unam tantum viam cognitam habeat. Negat Stoicus se ceteras vias nescire, qui a magistro omnes philosophorum doctrinas esset edoctus ¹⁾. Leve hoc argumentum ita refutat Lucinus, ut simul moneat nullam scholam sequi ante licere quam quaenam vera sit tibi constet; hac autem de re certum quid affirmari non posse nisi quis in omnes inquisiverit. Negat Hermotimus, his usus exemplis: Si quis dicat bis duo

1) Cap. 32: ὁ γὰρ διδάσκαλος κάκεινα μεταξύ καὶ διέξεισι πρὸς ἡμᾶς καὶ ἀνατρέπει γε αὐτὰ προσθεὶς αὐτός.

facere quatuor, non omnes adeundi erunt arithmetici, ut utrum hac in re consentiant necne cognoscas; si ergo Stoici vera docent, non necesse habeo ceteros adire philosophos. Ad haec Lucinus: Nihil ad rem est quod dixisti, o bone, quum res, de quibus inter omnes constat, comparaveris cum iis, de quibus omnes dissentiunt, axiomata arithmetica cum quaestionibus philosophorum.

Aliud Hermotimus exemplum profert hocce: Si, postquam duo homines in templum intraverunt, poculum furto sit ablatum, satis erit in alterum inquisivisse. Hoc argumentum ita attenuat Lucinus, ut rem ab Hermotimo parum recte esse propositam ostendat. Fac non duo sed plures homines in templum intrasse, praeterea quid ereptum sit et ex qua materia confectum plane latere: omnes igitur exuendi erunt, qui templum ingressi sunt, et rebus omnibus in medio depositis nostrum erit *εἰκάζειν ὅ τι ποτ' αὐτῶν πρόποι ἂν θεῶν κτήμα οἴεσθαι.*

Idem provocat ad rationem, qua in ludis Olympiis subsessor (ὁ ἔφεδρος) eligatur, quo clarius appareat, nos, nisi omnes philosophorum doctrinas cognitatas habeamus, veram invenire non posse. Quod si vero magistrum tali doctrina instructum invenire non possimus, ipsi in singularum scholarum placita inquiremus et quae ab unaquaque proferantur attento animo sub

examen vocemus necesse erit, Epicharmei dicti memores :
νάφε καὶ μέγασ' ἀπιστεῖν.

Hermotimus hanc quidem veri inveniendi rationem probat; mox tamen artem longiorem esse, vitam brevioram quam ut hac via veram invenias philosophiam agnoscit. Naturae hanc culpam esse monet Lucinus; negat Hermotimus, qui omnem jam veri inveniendi spem in cineres redactam videus magna cum indignatione exclamat: *οὐκ, ἀλλ' ὑβριστῆς αἰεὶ σὺ, καὶ οὐκ οἶδ' ὅ τι παθὼν μισεῖς φιλοσοφίαν καὶ ἐς τοὺς φιλοσοφούντας ἀποσκώπτεις.* Arrogantiae etiam accusat Lucinum, qui solus se verum perspexisse crederet, ceteros quotquot philosopharentur delirantibus similes haberet. Ille ita se defendit, ut se cum omnibus verum nescire aperte fateatur.

Jam aliam argumentandi viam ingreditur Stoicus; concedit in omnes philosophias inquirendum esse, negat multum temporis ad tale examen requiri: ut enim ex ungue leonem sinxit Phidias, ita ex cujusque scholae capitibus ipsius naturam et indolem dijudicare licet. Lucinus, rejectis inanibus comparationibus, concedit scholae cujusque capita intra brevissimum temporis spatium edisci posse, multum autem temporis requiri, ut quaenam earum vera doceat possit dijudicari. Non aliam enim ob causam tot libros conscripsisse philo-

sophos, quam ut pauca illa argumentando probarent.

Aliud argumentum profert Hermotimus, quod huc fere redit: qui vinum emere cupit, probum vini venditorem adit et ex exiguo specimine totum dijudicat; idem in philosophorum doctrinis faciendum. Negat Lucinus, qui rursus monet ab adversario res, de quibus inter omnes constat, comparari cum iis, de quibus dissentiunt fere omnes; quum autem philosophi de iisdem rebus alio die aliter statuunt, comparisonem ita demum justam fore dicit, si vas non vino sed variis seminibus repletum cum philosophia comparetur.

Iam inania Hermotimi argumenta satis refutata credens, nova affert, quibus quam difficile sit veram invenire philosophiam ostendat. Nam primum praeter interiorum diversarum disciplinarum cognitionem requiritur acere et subtile ingenium¹⁾ ad eas inter se dijudicandas; tum fieri etiam potest ut nemo veram philosophiam invenerit. Neque minor difficultas inde nobis nascitur, quod optimos cujusque scholae magis-

1) Cap. 64: κριτικῆς τινος, ᾧ θαυμάσιε, καὶ ἐξεταστικῆς παρασκευῆς καὶ νοῦ ὀξείας καὶ διανοίας ἀκριβοῦς καὶ ἀδεκάστου [ἐνδεῖ], οἷαν γοῆ εἶναι τὴν περὶ τῶν τηλικούτων δικαιοῦσαν ἢ μάτην ἂν ἅπαντα ἐσομένα εἶη.

tros ab imperitis dignoscere nos oportet. Nihil igitur nobis restat, nisi ut magistrum inveniamus, qui de demonstratione deque dubiorum dijudicatione artem quam norit nos doceat; quum vero ipsi illi hoc de se profitenti credere non liceat, alter nobis adhibendus erit, qui utrum vera de se profiteatur magister ille necne dijudicare possit; ita autem eadem usque recurret difficultas. Postremo philosophos tali argumentandi ratione uti dicit, qua aut ab principiis minime certis proficiscantur, aut incerta et obscura cum perspicuis et probatis misceant.

His expositis, Hermotimum senem his fere verbis consolatur: Non tu solus a speratis illis bonis procul manes, sed omnes quotquot philosophantur quasi de asini umbra inter se pugnant. Non enim datum est homini, ut tam elatum scopum mentis acie attingat. Ne vero propterea mihi irascare, qui te ex dulci somnio excitaverim. Erroris causa haec esse mihi videtur: quae prima magister tibi tradidit falsa erant; tu autem, cum ista non ita ut par fuerat exploravisses, postea absurdissima quaeque, dummodo cum primis illis consentirent, pro veris habuisti. Multi aetate proveciores, etsi se deceptos esse a philosophis probe sciunt, tacent, ne de pristino honoris statu dejiciantur; si vero aliquem inveneris qui hoc de se profiteatur, hunc veri amantem,

hunc probum, justum et, si lubet, philosophum appella.

In iis quae deinceps addit cum Stoicorum aretalogiam ut humanas vires excedentem reprehendit, tum spinosas quaestiunculas, prae quibus virtus quae in agendo cernitur saepe negligatur, acerbè carpit; denique Hermotimo auctor est, ut in posterum vulgari more vitam agat, nil nimis elatum animo concupiscat. Hermotimus his dietis obtemperat: deposito pallio, vestem purpuream induit, barbam tondet, in philosophos acerbissimum odium profitetur.

Paullo longius in hujus dialogi argumento enarrando morati sumus, quoniam nullibi quid de philosophia statuerit tam aperte ostendit Lucianus quam in hoc libro. ¹⁾ Nam ut concedo illum in hoc dialogo prae-

1) Recte de hujus pretio judicavit Hermannus l. l. p. 207:

„Der Abschnitt über Lucians Philosophie ist der magerste und ungenügendste im ganzen Buche, (in Jacobi libello supra laudato) und gleichwohl hätte diese Schrift gewiss eine ausführliche Analyse in eben so hohem Grade als jede andere verdient, da sie nicht bloss, wie Hr. Jacob sagt, für Lucians Ansicht von philosophischen Schulen, sondern für seine Betrachtung der Philosophie selbst und des abstracten Wissens überhaupt sehr wichtig ist, und sowohl dem wissenschaftlichen Ernste der Behandlung als dem Zeitpuncte ihrer Entstehung nach den Mittelpunct seines ganzen Schriftstellersthum bildet.“ u. s. w.

cipue id egisse ut sectas philosophorum vellicaret et demonstraret vitae spatium non sufficere, ut ex tot doctrinis vera eligi possit, ita manifestum esse puto, scriptorem in ultima dialogi parte quam inanem omnem philosophiam duceret aperte significasse. Negat Talbotius, ¹⁾ qui Eclecticum illum fuisse efficit ex cap. 52, ubi Lucinus negat se dixisse de omni philosophia desperandum esse, et ex cap. 64, ubi monet ad diversas disciplinas inter se dijudicandas acere et subtile ingenium requiri; sed in errorem, ut mihi videtur, est inductus eo quod non satis attendit, Lucinum his verbis uti in ea disputationis parte, qua quae postulentur in eo, qui veram philosophiam invenire propositum sibi habeat, declarat. In iis enim quae deinde disputat Lucinus demonstrare aggreditur, fieri posse ut vera philosophia nondum sit inventa et Hermotimo iterum roganti, utrum de philosophia desperandum sit necne, nihil respondet (cap. 67). Nemo autem, opinor, in Talbotii

1) Oeuvres complètes de Lucien de Samosate, traduction nouvelle par Eugène Talbot. Paris chez L. Hachette et C^o 1857. Introduction et Notice p. VII: „Si je ne m'abuse sur le sens d'un passage du traité „intitulé *Hermotimus*, il me semble que Lucien, loin de se renfermer „ dans le scepticisme exclusif, qu'il est de tradition de lui reprocher, „ déclare avec une sincérité parfaite, qu'il est sérieusement en quête „ de la vérité philosophique.“

sententiam ibit qui ad ea, quae cap. 70 sqq. in philosophorum demonstrandi rationibus reprehendit, et ad ea, quibus Hermotimum consolari conatur, attenderit.¹⁾ Maximi praeterea momenti ad nostram sententiam corroborandam sunt quae idem in geometria²⁾ reprehendit: nam qui in doctrinis mathematicis de vero inveniundo desperat, is certe philosophiae contemplationi multo minus fidei tribuat necesse est. Idem de philosophia iudicium in aliis scriptis hujus periodi Lucianum tulisse, deinceps demonstrabimus. Transeanus igitur ad dialogum, qui *Parasitus* inscribitur.

Hunc dialogum recte, ut opinor, Planckius³⁾ ante annum 166 p. Ch. n. confectum esse statuit. Etsi enim externa indicia ad aetatem definiendam plane desunt, tamen tum ex materia et tractandi ratione, quae est mere sophistica, tum ex imperfecta dialogi forma, tum e facetiis et salibus, quibus philosophos et rhetores ludit, efficio, hoc opus iis annumerandum esse, quae brevi post studiorum conversionem Lucianus composuit. Quae ad quaestionem propositam pertinent, haec sunt.

1) Cf. supra dicta pag. 29: „Postremo cett.“

2) *Herm.* c. 74.

3) l. l. p.

Simo parasitus, postquam artem esse parasiticam ratione ac via demonstravit, jam magis magisque se effert atque omnium artium optimam eam esse gloriatur. 1) Philosophia et rhetorica, quae omnium fere consensu primum inter artes tenent locum, quanto sint parasitica arte inferiores, ita demonstrare aggreditur, ut illas ne esse quidem usquam in natura et mundo statuatur. Nam nec rhetoricam nec philosophiam unum idemque habent omnes. Arithmetica ubique terrarum eadem est; philosophorum scholae multae sunt ac variae, quae neque in principiis neque in finibus consentiunt. Attamen aliae artes venia fortasse dignae, si in iis aliquid sit parum consentiens; *φιλοσοφίαν δὲ τίς ὡς ἀναγκαίαν ἀνάσχοιτο μὴ μίαν εἶναι, καὶ μηδὲ συμφωνοῦν αὐτὴν ἑαυτῇ μᾶλλον τῶν ὀργάνων; μία μὲν οὐκ ἔστι φιλοσοφία, ἐπειδὴ ὄρω καὶ ἄπειρον οὖσαν. πολλαὶ δὲ οὐ δύνανται εἶναι, ἐπειδήπερ ἡ φιλοσοφία μία.* Contrarium apud parasitos obtinet, qui omnibus in rebus eadem sentiunt.

Totam hanc argumentandi rationem sophistam olere non est quod moneam; idem de toto dialogo dictum volo. Nisi ergo nobis ex Περμοτίμο constaret, quid de philosophia statuerit Lucianus, nihil ex his dictis effici posse statueremus. Nunc autem ambobus his

1) Cf. *Paras.* cap. 26 sqq.

dialogis collatis pro certe affirmare ausim, Lucianum, quae in *Hermotimo* contra philosophiam serio disputavit, eadem in *Parasito* ludentem tetigisse.

Quae deinceps disputat Simo, quibus veteres et acquales philosophos acerbissime perstringit, haec nihil ad quaestionem propositam faciunt, quae, quid Lucianus de philosophia statuerit, inquirat. Ad aliud igitur opus transeamus, dialogum dico, qui *Piscator* inscribitur.

In hoc dialogo multi insunt loci, qui quam vehementer de vera philosophia invenianda desperaverit, clare testantur.

Dialogi argumentum huc fere redit. Principes antiquitatis philosophi postquam a Plutone impetrarunt, ut per unum diem reviviscant, Athenas se conferunt, ut a Luciano qui ipsos ludibrio habuisset gravissimas sumant poenas. Ibi multis precibus ab illo exorantur ut litem Philosophiae dijudicandam permittant. Lucianus postquam consilium hoc ut talibus viris dignum laudavit, ita pergit: *Ποῦ τὴν Φιλοσοφίαν εὐροί τις ἄν; οὐ γὰρ οἶδα ἔνθα οἰκεῖ, καίτοι πάνυ πολὺν ἐπλανήθην χρόνον ἀναζητῶν τὴν οἰκίαν, ὡς συγγενοίμην αὐτῇ· εἶτα ἐντυγχάνων ἄν τισι τριβῶνια περιβεβλημένοις καὶ πύργωνας βαθεῖς καθιμένοις παρ' αὐτῆς ἐκείνης ἤκειν φάσκουσιν, οἴομενος εἰδέναι αὐτοὺς ἀνηρώτων· οἱ δὲ*

πολύ μᾶλλον ἐμοῦ ἀγνοοῦντες ἢ οὐδ' ὅπως ἀπεκρίνοντό μοι, ὡς μὴ ἐλεγχόιντο οὐκ εἰδότες, ἢ ἄλλην θύραν ἀντ' ἄλλης ἀπεδείκνυον. οὐδέπω γοῦν καὶ τήμερον ἐξευρεῖν δεδύνημαι τὴν οἰκίαν. κ. τ. λ. 1)

Mox tamen prodit Philosophia, quam Virtus, Temperantia, Justitia, Eruditio, postremo Veritas prosequuntur. Ingenuus Lucianus fatetur se Veritatem non cernere, quam obscurius ita indicaverat Philosophia: ἡ ἀμυδρά δὲ αὐτὴ καὶ ἀσαφὴς τὸ χρῶμα ἢ Ἀλήθειά ἐστιν. Novis igitur indicibus Veritatem Luciano ostendit Philosophia: τὴν ἀκαλλώπιστον ἐκείνην οὐχ ὄρας, τὴν γυμνήν, τὴν ὑποφειδουσαν αἰεὶ καὶ διολισθάνουσα. Tandem vix illam agnoscit: Ὁρῶ νῦν μόγις.

Ex his dictis cum *Hermotimo* collatis efficio, Lucianum nullam probasse philosophiam, imo de veritate invenianda desperasse. Sunt qui ex cap. 6 et 30 contrarium affirmant, quorum sententiam refellere instituum in ea disputationis parte, qua, qualem philosophiam laudaverit Lucianus, exponetur.

Nullibi vero tam aperte odium in philosophiam professus est quam in dialogo, qui *Necyomantia* inscribitur. Hujus vero libri fidem multi viri docti addubi-

1) Cap. 11.

2) Cap. 16.

tarunt, Solanus, Wielandus, Jacobsius, Jacobus, Wetzlarius: qui, quum in eo libello iisdem interdum verbis quae in aliis scriptis dixit Lucianus repeti viderent, hunc dialogum illi abjudicarunt. Recte autem Hermannus monuit, ejusmodi dictorum repetitionem ad libri auctoritatem infringendam minime sufficere, provocans ad illud Isocratis dictum *Epist. VI, § 7*: καὶ γὰρ ἂν ἄτοπος εἶην, εἰ ὁρῶν τοὺς ἄλλους τοῖς ἐμοῖς χρωμένους αὐτὸς μόνος ἀπεχοίμην τῶν ὑπ' ἐμοῦ πρότερον εἰρημένων. Accedit quod Lucianus saepissime hoc jure usus est; quod cuique apparebit, qui comparaverit *Ver. Hist. II, 9*, cum *Mort. Dial. 12*; *Ver. Hist. II, 19* (αἱ δὲ γυναῖκες εἰσι πᾶσι κοιναὶ καὶ οὐδεὶς φθονεῖ τῷ πλησίον, ἀλλ' εἰσὶ περὶ τοῦτο μάλιστα Πιλατωνικώτατοι) cum *Vit. Auct. cap. 17*; *Nigrin. cap. 30* cum *Mort. Dial. 5, 6, 7, 8, 9*. Nulla igitur ratio est, cur non Lucianeum habeatur hoc opus, cujus summa huc fere redit.

Menippus descendit in Orcum, ut optimam vitae agenda rationem discat: frustra enim a poëtis, qui de Diis perversissima quacque narrabant, frustra a philosophis, qui vehementer inter se dissentiebant, talia doceri exspectaverat. Ingenuae autem fatetur se inde maximum cepisse solatium, quod non solus verum nesciret, sed cum sapientissimis hominibus humanam

sortem experiretur. In Orco Tiresiam adit, ut a praeclaro illo vate rectum vivendi modum doceatur; qui, cum primum sententiam effari recusat, tandem precibus motus haec praecipit, cap. 21: *ὁ τῶν ἰδιωτῶν ἄριστος βίος, ὥστε τῆς ἀφροσύνης παυσάμενος τοῦ μετεωρολογεῖν καὶ τέλη καὶ ἀρχάς ἐπισκοπεῖν, καὶ καταπτύσας τῶν σοφῶν τούτων συλλογισμῶν καὶ τὰ τοιαῦτα λήρον ἠγησάμενος, τοῦτο μόνον ἐξ ἅπαντος θήρασαι, ὅπως τὸ παρὸν εὖ θέμενος παραδραμῇ γελῶν τὰ πολλὰ καὶ περὶ μηδὲν ἐσπουδακῶς.*